
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

08 сентября 2014 г. 

О создании государственного 
природного заказника краевого 

значения «Красногвардейский» 

г. Ставрополь NQ 370-п 

В соответствии с Федеральным законом «Об особо охраняемых при

родных территориях», Законом Ставропольского края «Об особо охраняемых 

природных территориях», постановлением Правительства Ставропольского 

края от 28 октября 2009 г. NQ 280-п «Об утверждении Порядка принятия ре
шений о создании особо охраняемых природных территорий краевого значе

ния в Ставропольском крае» и распоряжением Правительства Ставрополь

ского края от 19 мая 2010 г. NQ 198-рп «Об утверждении перечия планируе
мых к созданию в 2010-2014 годах особо охраняемых природных территорий 
краевого значения в Ставропольском крае» по согласованию с уполномочен

ным федеральным органом исполнительной власти в области охраны окру

жающей среды Правительство Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать государственный природный заказник краевого значения 
«Красногвардейский» (далее- заказник) на территории Красногвардейского 

района Ставропольского края. 

2. Утвердить прилагаемые: 
2.1. Положение о государственном природном заказнике краевого зна

чения «Красногвардейский». 

2.2. Границу государственного природного заказника краевого значе
ния «Красногвардейский». 

3. Министерству природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Ставропольского края: 

3.1. Внести в установленном порядке в государственный кадастр особо 
охраняемых природных территорий краевого и местного значения сведения о 

заказнике. 

3.2. Произвести в установленном порядке все необходимые действия, 
связанные с предоставлением в орган кадастрового учета документов, содер

жащих сведения о заказнике - зоне с особыми условиями использования тер-



2 

ритории, необходимые для внесения в государственный кадастр недвижимо

сти. 

4. Признать утратившим силу подпункт 1.5 постановления Правитель
ства Ставропольского края от 2 ноября 2000 г. N!! 208-п «06 утверждении по
ложений о государственных природных заказниках краевого значения». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края Ве

ликданя Н. Т. 

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования. 

В.В.Владимиров 



ПОЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНО 

ановлениемПравительства 
Ставропольского края 

08 сентября 2014 г. N~ 370-п 

о государственном природном зак~ни~е краевого значения 

«Красногвардеискии» 

1. Общие положения 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом «Об особо охраняемых природных территориях», Законом Ставро

польского края «Об особо охраняемых природных территориях», постанов

лением Правительства Ставропольского края от 28 октября 2009 г. N~ 280-п 

«Об утверждении Порядка принятия решений о создании особо охраняемых 

природных территорий краевого значения в Ставропольском крае» и распо

ряжением Правительства Ставропольского края от 19 мая 201 О г. N~ 198-рп 
«Об утверждении перечия планируемых к созданию в 2010-2014 годах особо 
охраняемых природных территорий краевого значения в Ставропольском 

крае». 

2. Государственный природный заказник краевого значения «Красно
гвардейский» расположен на территории муниципального образования села 

Привольное Красногвардейского района Ставропольского края и муници

пального образования села Красногвардейское Красногвардейского района 

Ставропольского края в границе, утверждаемой Правительством Ставро

польского края (далее соответственно- заказник, граница заказника). 

3. Площадь заказника составляет 229,43 гектара. 

4. Заказник имеет биологический профиль. 

5. Заказник образован без ограничения срока действия. 

6. Земельные участки, расположенные в границе заказника и не нахо
дящиеся в собственности граждан или юридических лиц, ограничены в обо

роте. 

7. Функционирование заказника обеспечивает государственное казен
ное учреждение «Дирекция особо охраняемых природных территорий Став
ропольского края» за счет средств бюджета Ставропольского края и других 



2 

не запрещенных законодательством Российской Федерации и законодатель

ством Ставропольского края источников. 

8. Граница заказника обозначается на местности информационными 
знаками по периметру границы его территории. 

9. Изменение границы заказника, упразднение заказника производятся 
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и зако

нодательством Ставропольского края. 

II. Основные задачи заказника 

1 О. Основными задачами заказника являются: 
1) сохранение и восстановление экологической системы долины реки 

МалыйГок; 

2) сохранение и восстановление объектов животного и растительного 
мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу 

Ставропольского края, а также объектов животного и растительного мира, 

ценных в хозяйственном, научном и культурном отношении; 

3) сохранение и рациональное использование охотничьих ресурсов; 
4) содействие в проведении научно-исследовательских работ; 
5) содействие в развитии экологического туризма и экологического 

просвещения. 

III. Режим особой охраны территории заказника 

11. На территории заказника запрещаются: 
1) распашка земель в границах прибрежной защитной полосы; 
2) сенокошение с апреля по июнь ежегодно; 
3) выпас, прогон и водопой сельскохозяйственных животных и птицы в 

границах прибрежной защитной полосы; 

4) любительская и спортивная охота; 
5) рыболовство (за исключением любительского и спортивного рыбо

ловства, осуществляемого в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов в 

специально предусмотренных для этого местах и в сроки, определяемые уч

реждением, подведомственным уполномоченному органу исполнительной 

власти Ставропольского края в области организации и функционирования 

особо охраняемых природных территорий (далее- уполномоченный орган); 

б) сбор лекарственных растений (за исключением сбора лекарственных 

растений гражданами для собственных нужд); 

7) предоставление земельных участков гражданам и юридическим ли
цам для жилищного строительства, а также гражданам и их объединениям 

для ведения садоводства, огородничества и дачного хозяйства; 



3 

8) ведение гражданами садоводства, огородничества и дачного хозяй-
ства; 

9) проведение гидромелиоративных и ирригационных работ (за исклю
чением случаев, связанных с поддержанием гидрологического режима вод

ного объекта); 

1 О) геологическое изучение недр, разведка и добыча полезных иско
паемых, а также выполнение иных работ, связанных с пользованием недра
ми; 

11) строительство, реконструкция зданий и сооружений (за исключени
ем строительства, реконструкции линейных сооружений и объектов, не при

чиняющих вреда природным комплексам и их компонентам, строительства, 

реконструкции объектов, связанных с обеспечением функционирования за

казника, реконструкции существующих объектов недвижимости); 

12) проезд и стоянка автомототранспортных средств вне дорог (за ис
ключением случаев, связанных с проведением мероприятий по выполнению 

основных задач заказника и мероприятий по предотвращению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногеиного характера); 

1 3) взрывные работы; 
14) применение агрохимика то в и пестицидов; 
15) осуществление рекреационной деятельности (в том числе устройст

во привалов, туристических стоянок, бивуаков, лагерей и разведение кост

ров) за пределами специально предусмотренных для этого мест; 
16) выжигание травостоя; 
17) размещение всех видов отходов производства и потребления; 
18) уничтожение или повреждение шлагбаумов, аншлагов, стендов и 

других информационных знаков и указателей; 

19) деятельность, влекущая за собой снижение экологической ценности 
территории заказника или причиняющая вред охраняемым объектам живот

ного и растительного мира и среде их обитания, если осуществление данной 

деятельности не предусмотрено настоящим Положением. 

12. На территории заказника производственная деятельность осуществ
ляется с соблюдением режима особой охраны территории заказника, уста

новленного настоящим Положением, выполнением Требований по предот

вращению гибели объектов животного мира при осуществлении производет

венных процессов, а также при эксплуатации транспортных магистралей, 

трубопроводов, линий связи и электропередачи, утвержденных постановле

нием Правительства Российской Федерации от 13 августа 1996 г. NQ 997, 
Требований по предотвращению гибели объектов животного мира при осу
ществлении сельскохозяйственных, промытленных и водохозяйственных 

производственных процессов на территории Ставропольского края, утвер

жденных постановлением Правительства Ставропольского края от 14 ию
ля 2010 г. NQ 214-п, и иных нормативных правовых актов в области охраны 
окружающей среды. 



4 

13. Проектная документация объектов, строительство, реконструкцию 
которых предполагается осуществить на территории заказника, в соответст

вии со статьями 11 и 12 Федерального закона «Об экологической экспертизе» 
подлежит государственной экологической экспертизе. 

14. На территории заказника проведение мероприятий по предупреж
дению пожаров, своевременному их выявлению и борьбе с ними осуществ

ляют собственники, владельцы, пользователи, арендаторы земельных участ

ков, расположенных в границе заказника (далее - правообладатели земель

ных участков), и государственное казенное учреждение «Дирекция особо ох

раняемых природных территорий Ставропольского края» в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

15. Использование объектов животного и растительного мира, занесен
ных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Ставрополь

ского края, осуществляется по разрешениям, выдаваемым соответственно 

уполномоченным государственным органом Российской Федерации по феде

ральному государственному надзору в области охраны, воспроизводства и 

использования объектов животного мира и среды их обитания и специально 

уполномоченным органом исполнительной власти Ставропольского края по 

охране, федеральному государственному надзору и регулированию исполь

зования объектов животного мира и среды их обитания. 

16. Регулирование численности объектов животного мира и использо
вание объектов животного мира, не указанных в пункте 15 настоящего По
ложения, за исключением охоты, осуществляются по письменным разреше

ниям, выдаваемым специально уполномоченным органом исполнительной 

власти Ставропольского края по охране, федеральному государственному 

надзору и регулированию использования объектов животного мира и среды 

их обитания. 

17. На территории заказника разрешается осуществление следующих 
видов охоты при наличии разрешений на добычу охотничьих ресурсов, выда

ваемых государственным казенным учреждением «Дирекция особо охраняе

мых природных территорий Ставропольского края»: 

1) охота в целях осуществления научно-исследовательской и образова
тельной деятельности; 

2) охота в целях регулирования численности охотничьих ресурсов; 
3) охота в целях акклиматизации, переселения и гибридизации охот

ничьих ресурсов; 

4) охота в целях содержания и развеДения охотничьих ресурсов в полу
вольных условиях или искусственно созданной среде обитания. 



5 

18. Правообладатели земельных участков, а также иные физические и 
юридические лица обязаны соблюдать установленный в заказнике режим 

особой охраны и несут за его нарушение административную, уголовную и 

иную ответственность в соответствии с законодательством Российской Фе

дерации. 

19. Граница заказника и особенности режима особой охраны террито
рии заказника в обязательном порядке учитываются при подготовке и внесе

нии изменений в схему территориального планирования Ставропольского 

края, документы территориального планирования муниципальных образова

ний Красногвардейского района Ставропольского края, правила землеполь

зования и застройки муниципальных образований Красногвардейского рай
она Ставропольского края, схему комплексного использования и охраны 

водных объектов. 

IV. Охрана территории заказника 

20. Охрана территории заказника обеспечивается уполномоченным ор
ганом в порядке, предусмотренном нормативными правоными актами Рос

сийской Федерации и нормативными правоными актами Ставропольского 

края. 

V. Государственный надзор в области 
охраны и использования заказника 

21. Государственный надзор в области охраны и использования заказ
ника осуществляется уполномоченным органом исполнительной власти 

Ставропольского края при осуществлении им регионального государственно

го экологического надзора (в части регионального государственного эколо

гического надзора, осуществляемого органом исполнительной власти Став

ропольского края, уполномоченным в области охраны окружающей среды) 

в соответствии с законодательством Российской Федерации об охране окру

жающей среды в порядке, утверждаемом Правительством Ставропольского 

края. 



.,. 
' 

\ . 

ГРАНИЦА 

УТВЕРЖДЕНА 

ановлениемПравительства 
Ставропольского края 

08 сентября 2014 г. N~ 370-п 

государственного природного зак~ни~а краевого значения 

«Храсногвардеискии» 

., 
. 'i .. ·~~ ... ,• 

. ' 

. . 
}.; 

.. 
,. 

,-..;·:. . ... 
.. ' .. >· 

j, 
1. 

Условные обозначения: 

-граница государственного природного заказника краевого зна

чения «Красногвардейский» 

1-81 - номера характерных точек границы государственного при-

родного заказника краевого значения «Красногвардейский», 

координаты которых представлены в таблице 



2 

Таблица 

КООРДИНАТЫ 

характерных точек границы госуд~рственного прирор;ного заказника 

краевого значения «Красногвардеискии» 

Номера характерных точек Координаты характерных точек гра-

N!! 
границыгосударственного ницы государственного природного 

п/п 
природного заказника заказника краевого значения 

краевого значения «Красногвардейский» 

«Красногвардейский» х у 

1 2 3 4 

1. 1 571 102,б4 1 271 820,50 
2. 2 571 080,74 1 272 020,51 
3. 3 571 032,54 1 272 025,б4 
4. 4 570 973,1б 1 272 2б2,75 
5. 5 570 959,2б 1 272 33б,42 
б. б 570 945,14 1 272 470,б4 
7. 7 570 944,2б 1 272 5б3,21 
8. 8 570 9б0,35 1 272 837,89 
9. 9 570 920,09 1 272 847,83 
10. 10 570 894,2б 1 272 8б2,77 
11. 11 570 8б9,2б 1 272 898,28 
12. 12 570 8б0,74 1 272 941,94 
13. 13 570 8б8,8б 1 273 083,52 
14. 14 570 894,б4 1 273 383,б2 
15. 15 570 933,34 1 273 394,32 
1б. 1б 570 975,71 1 273 715,б2 
17. 17 570 99б,79 1 273 793,15 
18. 18 571 032,87 1 273 878,02 
19. 19 571 033,32 1 273 947,33 
20. 20 571 005,70 1 274 089,50 
21. 21 570 997,38 1 274 20б,93 
22. 22 571 000,43 1 274 279,98 
23. 23 571 003,39 1 274 404,51 
24. 24 570 94б,39 1 274 404,93 
25. 25 570 958,87 1 274 720,18 
2б. 2б 570 950,33 1 274 915,19 
27. 27 570 947,40 1 274 92б,70 
28. 28 570 953,04 1 275 145,12 
29. 29 570 980,88 1 275 379,08 
30. 30 571 183,71 1 275 377,98 
31. 31 571 241,23 1 275 378,53 



3 

1 2 3 4 

32. 32 571 252,77 1 275 383,97 
33. 33 571 257,13 1 275 394,75 
34. 34 571 232,13 1 275 687,68 
35. 35 571 222,70 1 275 883,48 
36. 36 571 441,95 1 275 885,48 
37. 37 571 444,07 1 275 896,47 
38. 38 571 511,01 1 276 229,14 
39. 39 571 519,15 1 276 287,05 
40. 40 571 521,50 1 276 402,50 
41. 41 571 513,25 1 276 414,48 
42. 42 571 500,73 1 276 561,10 
43. 43 571 491,84 1 276 561,02 
44. 44 571 393,70 1 276 794,73 
45. 45 571 381,39 1 276 907,56 
46. 46 571 379,32 1 276 952,44 
47. 47 571 359,38 1 277 090,20 
48. 48 571 395,18 1 277 475,25 
49. 49 571 429,76 1 277 648,75 
50. 50 571 537,74 1 277 772,07 
51. 51 571 583,27 1 277 861,06 
52. 52 571 603,35 1 277 966,68 
53. 53 571 653,85 1 278 158,69 
54. 54 571 522,69 1 278 202,32 
55. 55 571 439,74 1 277 923,68 
56. 56 571 323,85 1 277 786,57 
57. 57 571 145,73 1 277 660,21 
58. 58 571 131,61 1 277 140,45 
59. 59 571 133,76 1 277 055,46 
60. 60 571 138,41 1 276 927,77 
61. 61 571138,11 1 276 844,29 
62. 62 571 137,35 1 276 730,68 
63. 63 571 132,73 1 276 406,80 
64. 64 570 927,33 1 276 073,44 
65. 65 570 862,12 1 275 694,59 
66. 66 570 683,40 1 275 420,70 
67. 67 570 558,60 1 275 083,03 
68. 68 570 582,67 1 274 808,10 
69. 69 570 629,96 1 274 572,52 
70. 70 570 663,33 1 274 361,65 
71. 71 570 668,24 1 274 124,22 
72. 72 570 651,46 1 273 768,09 
73. 73 570 578,96 1 273 466,96 



4 

1 2 3 4 

74. 74 570 555,49 1 272 768,08 
75. 75 570 547,90 1 272 434,18 
76. 76 570 551,39 1 272 429,96 
77. 77 570 565,27 1 271 740,00 
78. 78 570 568,26 1 271 711,71 
79. 79 570 608,88 1 271 714,95 
80. 80 571 038,60 1 271 704,20 
81. 81 571 093,41 1 271 733,88 


	Постановление ПСК_370-п_08.09.2014_о создании_Красногвардейский

